Дело № 5-90-267/2020

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

город Феодосия                                                                      16 июля 2020 года

Мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Ярошенко Г.А., с участием помощника прокурора Ленинского района фио, законного представителя ООО ЭКО КРЫМ» фио, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности юридического лица:

Общества с ограниченной ответственностью «Полигон ЭКО КРЫМ», ОГРН 1189112032438, ИНН 9108122339, КПП 910801001, зарегистрировано в Едином государственном реестре юридических лиц дата Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 9 по Республике Крым, юридический адрес: адрес, литера ... помещение ...,

в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 КоАП РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

ООО «Полигон ЭКО КРЫМ» совершило административное правонарушение, предусмотренное ст.19.29 КоАП РФ – привлечение работодателем либо заказчиком работ (услуг) к трудовой деятельности на условиях трудового договора либо к выполнению работ или оказанию услуг на условиях гражданско-правового договора государственного или муниципального служащего, замещающего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, либо бывшего государственного или муниципального служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от дата № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», при следующих обстоятельствах.

дата прокурором адрес фио вынесено постановление о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении ООО «Полигон ЭКО КРЫМ» за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 КоАП РФ.

Прокуратурой адрес проведена проверка соблюдения законодательства о противодействии коррупции в части обязательности направления уведомления о трудоустройстве бывшего заместителя начальника управления реализации целевых программ и государственных закупок - заведующего отделом реализации целевых программ по соглашению сторон Министерства культуры Республики Крым фио Обществом с ограниченной ответственностью «Полигон ЭКО Крым», в ходе которой установлены нарушения требований ч. 4 ст. 12 Федерального закона от дата № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», согласно которой работодатель при заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Порядок уведомления регламентирован Постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 29 «Об утверждении Правил сообщения работодателем о заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации».

Пунктами 2-4 указанных Правил предусмотрено, что работодатель при заключении трудового договора или гражданско-правового договора в течение 2 лет после увольнения гражданина с государственной или муниципальной службы сообщает представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы о заключении такого договора в письменной форме.

Сообщение оформляется на бланке организации и подписывается ее руководителем или уполномоченным лицом, подписавшим трудовой договор со стороны работодателя, либо уполномоченным лицом, подписавшим гражданско-правовой договор. Подпись работодателя заверяется печатью организации (печатью кадровой службы).

Сообщение направляется представителю нанимателя (работодателю) гражданина по последнему месту его службы в 10-дневный срок со дня заключения трудового договора или гражданско-правового договора.

Проверкой установлено, что фио приказом министра культуры Республики Крым № ...-л от дата уволен с должности государственной гражданской службы заместителя начальника управления реализации целевых программ и государственных закупок - заведующего отделом реализации целевых программ по соглашению сторон Министерства культуры Республики Крым фио

Указом Президента Российской Федерации от дата № 925 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «О противодействии коррупции» установлено, что ограничения, предусмотренные в ст. 12 Федерального закона «О противодействии коррупции», относительно трудоустройства бывшего государственного или муниципального служащего распространяются на лиц, чьи должности предполагают представление сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

Должность государственной гражданской службы заместителя начальника управления реализации целевых программ и государственных закупок - заведующего отделом реализации целевых программ по соглашению сторон Министерства культуры Республики Крым включена в перечень должностей государственной гражданской службы, на которые распространяются ограничения трудоустройства, предусмотренные ст. 12 Федерального закона от дата № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», утвержденного приказом министра культуры Республики Крым № ...-л от дата «Об утверждении перечня должностей государственной гражданской службы в Министерстве культуры Республики Крым, на которые распространяются ограничения, предусмотренные ст. 12 Федерального закона от дата № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

На основании приказа генерального директора ООО «Полигон Эко Крым» № 4-К от дата между ООО «Полигон Эко Крым» и фио заключен трудовой договор от дата, в соответствии с которым фио принят на должность коммерческого директора ООО «Полигон Эко Крым», расположенного по адресу: адрес, лит. ....

В нарушение требований ч. 4 ст. 12 Федерального закона «О противодействии коррупции» ООО «Полигон Эко Крым» о заключении трудового договора с фио уведомил Министерство культуры Республики Крым дата, то есть с нарушением установленного законом 10- дневного срока.

Дата совершения правонарушения - дата - день, следующий за крайним днем уведомления о трудоустройстве бывшего государственного служащего.

Место совершения правонарушения - адрес, лит....

Законный представитель генеральный директор ООО «Полигон ЭКО КРЫМ» фио в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал полностью, просил назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа с применением ч.ч. 3, 3.2 ст.4.1 КоАП РФ в связи с незначительным пропуском срока предоставления уведомления Министерства культуры Республики Крым о заключении трудового договора с фио, тяжелым финансовым положением юридического лица, а также учесть способствование производству по делу об административном правонарушении.

Суд, выслушав лиц, участвующих по делу, исследовав материалы дела, считает вину ООО «Полигон ЭКО КРЫМ» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 КоАП РФ полностью доказанной.

Вина ООО «Полигон ЭКО КРЫМ» в совершении данного административного правонарушения подтверждается материалами дела, в том числе:

- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от дата (л.д.1-6);

- решением о проведении проверки от дата (л.д.7);

- объяснением фио от дата (л.д.8);

- приказом ... от дата № ...-к (л.д.10-11);

- приказом ... от дата (л.д.12);

- приказом ... от дата № ...-л (л.д.13-14);

- уведомлением о направлении сведений о заключении трудового договора с бывшим государственным служащим ООО «Полигон ЭКО КРЫМ» от дата №... (л.д.15);

- свидетельством о постановке на учет в налоговом органе по месту ее нахождения (л.д.16);

- уставом ООО «Полигон ЭКО КРЫМ» (л.д.17-36);

- приказом ООО «Полигон ЭКО КРЫМ» № ... от дата (л.д. 37);

- трудовым договором № ... от дата (л.д.38-42);

- приказом ООО «Полигон ЭКО КРЫМ» № ...к от дата (л.д. 45);

- должностной инструкцией коммерческого директора ООО «Полигон ЭКО КРЫМ» (л.д.46-48).

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

В силу ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств по делу об административном правонарушении, полученных с нарушением закона, в том числе доказательств, полученных при проведении проверки в ходе осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля.

По мнению суда, представленные доказательства являются относимыми и допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона и не вызывают сомнений.

Вопрос о времени совершения административного правонарушения, равно как и другие обстоятельства, подлежащие в силу ст. 26.1 КоАП РФ установлению по делу об административном правонарушении, выясняется при его рассмотрении.

Согласно разъяснениям, изложенным в п. 9 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата № 46 «О некоторых вопросах, возникающих при рассмотрении судьями дел о привлечении к административной ответственности по статье 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», предусмотренный Федеральным законом «О противодействии коррупции» десятидневный срок для направления сообщения о заключении трудового (гражданско-правового) договора с бывшим государственным (муниципальным) служащим, исчисляемый в календарном порядке, начинает течь со дня, следующего за днем заключения договора с указанным лицом либо его фактического допущения к работе с ведома или по поручению работодателя или его уполномоченного на это представителя. В случае если последний день срока исполнения указанной обязанности приходится на нерабочий день, то днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.

Учитывая, праздничные дни, а также Указ Президента РФ от дата № 294 «О продлении действия мер по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на адрес в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», ООО «Полигон ЭКО КРЫМ» должно было уведомить Министерство культуры Республики Крым о заключении трудового договора с фио до дата.

Таким образом, суд считает, что в действиях юридического лица ООО «Полигон ЭКО КРЫМ» имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 КоАП РФ – привлечение работодателем к трудовой деятельности на условиях трудового договора бывшего муниципального служащего, замещавшего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от дата № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, обстоятельств, отягчающих административную ответственность - судом не установлено.

Согласно ст. 4.1 ч. 3.2, 3.3 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II  КоАП РФ, в случае, если минимальный размер административного штрафа для юридических лиц составляет не менее ста тысяч рублей.

При назначении административного наказания в соответствии с частью 3.2 ст. 4.1 КоАП РФ размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для юридических лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса.

Санкция ст. 19.29 КоАП РФ предусматривает административную ответственность юридических лиц в виде административного штрафа от ста тысяч до сумма прописью.

На основании изложенного, учитывая характер совершенного административного правонарушения, конкретные обстоятельства дела, отсутствие отягчающих обстоятельств, мировой судья считает целесообразным применить к ООО «Полигон ЭКО КРЫМ» ст. 4.1 ч. 3.2 КоАП РФ и назначить юридическому лицу наказание в виде административного штрафа в размере, менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного  санкцией ст. 19.29 КоАП РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 4.1 ч.3.2, 19.29, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:

Общество с ограниченной ответственностью «Полигон ЭКО КРЫМ», ОГРН 1189112032438, ИНН 9108122339, КПП 910801001, зарегистрировано в Едином государственном реестре юридических лиц дата Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 9 по Республике Крым, юридический адрес: адрес, литера А1, помещение 3, признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 КоАП РФ и подвергнуть наказанию с применением ч. 3.2 ст. 4.1 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере сумма.

Реквизиты для оплаты штрафа: почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 29500,  адрес60-летия СССР, 28, получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН: телефон, КПП: телефон, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК: телефон, счет: 40101810335100010001, ОКТМО телефон, Код бюджетной классификации доходов телефон телефон, УИН 0.

Разъяснить ООО «Полигон ЭКО КРЫМ», что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.

Оригинал квитанции об оплате административного штрафа представить на судебный участок № 90 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд Республики Крым.

Мировой судья

       (подпись)

    Г.А. Ярошенко

Копия верна:

Судья:                                                 Секретарь: